
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
  

DECRETO Nº 6.582 DE 09 DE JULHO DE 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A RECLASSIFICAÇÃO DE FASE DO PROGRAMA MINAS CONSCIENTE ESTABELECIDA PARA 

MACRORREGIÃO CENTRAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, CONFORME DELIBERAÇÃO DO COMITÊ 

EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 168, DE 08 DE JULHO DE 2021, E REVOGA O DECRETO Nº 6.532, DE 30 DE ABRIL 

DE 2021, E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 168, de 08 de julho de 2021, que “Altera a Deliberação do 

Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 2020, que aprova a reclassificação das fases de abertura das macrorregiões 

de saúde previstas no Plano Minas Consciente”, estabelecendo a progressão da Macrorregião Central do Estado para a Onda Amarela; 

 

Considerando que o Comitê de Enfrentamento à COVID-19 do Município de Sete Lagoas, instituído pelo Decreto nº 6.531, de 29 

de abril de 2021, em reunião realizada em 08/07/2021, levando-se em conta o cenário epidemiológico e assistencial favorável, diante 

do avanço da Macrorregião Central do Estado para a onda amarela do Plano Minas Consciente, procedeu a reavaliação periódica das 

medidas de prevenção, controle e contenção de riscos e da retomada das atividades comerciais e de prestação de serviços no Município, 

estabelecendo a readequação das já existentes; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Em observância a reclassificação da Macrorregião Central do Estado de Minas Gerais, estabelecida na Deliberação do 

Comitê Extraordinário COVID-19 nº 168, de 08 de julho de 2021, o funcionamento das atividades socioeconômicas no âmbito do 

Município de Sete Lagoas deverá observar o protocolo sanitário-epidemiológico do Plano Minas Consciente definido para a onda 

amarela, bem como os horários de funcionamento das atividades, quando houver. 

 

§ 1º Fica determinada a adoção das regras de comportamento previstas no Protocolo sanitário-epidemiológico do Plano Minas 

Consciente para todos os segmentos e aplicáveis a pessoas naturais e jurídicas, de acordo com a classificação de fase estabelecida pelo 

Programa, conforme Anexo I, bem como a observância dos horários de funcionamento, quando houver, previstos na Tabela de 

Atividades com restrições de horário de funcionamento, Anexo II deste Decreto. 

 

§ 2º As restrições de horário de funcionamento prevista na Tabela do Anexo II deste Decreto não se aplicam aos estabelecimentos 

comerciais existentes em shoppings e galerias comerciais, cujo funcionamento deverá ocorrer das 10hs às 22hs, conforme definido no 

protocolo de que trata o Anexo I. 

 

Art. 2º Fica determinado o cumprimento das regras gerais e específicas constantes no protocolo sanitário-epidemiológico do Plano 

Minas Consciente, Anexo I deste Decreto, em especial as seguintes: 

 

I - é obrigatória a utilização de máscara sempre que sair de casa, em todas as atividades e em todos os estabelecimentos, os quais 

somente poderão permitir a entrada, a permanência e o atendimento de pessoas que estiverem utilizando-a corretamente; 

 

II - é obrigatório o uso de máscara no transporte coletivo, sendo que o descumprimento ensejará obrigatoriamente o desembarque 

imediato do passageiro, sob pena de responsabilização da permissionária ou da concessionária do serviço; 

 

III - realizar a higienização obrigatória antes e após uso de qualquer objeto ou espaço utilizado por duas pessoas diferentes, como 

carrinhos de supermercado, cestinhas, máquinas de cartão de crédito, computadores, teclados, terminais de consulta, mostruário, 

cadeiras, balcões, equipamentos, máquinas de cartão de crédito, etc;  

 

IV - reduzir o fluxo e a permanência de pessoas dentro do estabelecimento para atingir o distanciamento mínimo recomendado 

entre pessoas, equipamentos, ou baias de trabalho, controlando o acesso ao estabelecimento do lado de fora, evitando aglomerações e 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 2 
 

 

o descumprimento dos parâmetros recomendados no protocolo, inclusive com a organização de filas gerenciadas pelos 

estabelecimentos em área externa com distanciamento mínimo de acordo com a classificação no Protocolo, devendo ser designado 

colaborador para organização da fila e entrada de pessoas;  

 

V - obedecer as regras variáveis de distanciamento, mais ou menos restritivas, conforme as ondas da região na qual o Município 

está inserido, observando a indicação de limitação máxima (absoluta ou percentual da capacidade) de pessoas nas atividades, de modo 

que a empresa atenda simultaneamente a todos os parâmetros estabelecidos no protocolo; 

 

VI - quando em protocolo restritivo, realizar atendimento somente mediante agendamento (serviços e atendimentos pessoais) e 

realizar aferição obrigatória de temperatura de funcionários e clientes, com restrição de entrada em caso da temperatura aferida ser 

superior a 37,5º C; 

 

VII - restaurantes e outros serviços de alimentação e bebidas, para o consumo interno, deverão ser seguidos os parâmetros gerais 

de distanciamento apresentados no protocolo e o fornecimento de alimentos por delivery, entrega ou retirada deverá ser estimulado, 

suspendendo self service e autosserviço quando em onda restritiva (Onda vermelha e amarela), inclusive de pães e similares; 

 

VIII - independentemente da onda, é obrigatório o agendamento de horários, para evitar aglomerações e a checagem da temperatura 

dos frequentadores antes de adentrar academias e espaço de treinamento, não autorizando a entrada de pessoas, tanto atletas quanto 

colaboradores, com temperatura superior a 37,5º C; 

 

IX - respeitar as restrições de horários de funcionamento, quando houver, estabelecidas no Anexo II deste Decreto, a fim de evitar 

aglomerações no transporte coletivo. 

 

Art. 3º Além do cumprimento das regras gerais e específicas constantes no protocolo sanitário-epidemiológico do Plano Minas 

Consciente, fica determinada a observância das seguintes regras específicas: 

 

I - nos restaurantes e outros serviços de alimentação e bebidas somente será permitido o consumo em mesas, vedado aos clientes 

em pé, proibida ainda a cobrança de ingressos ou bilheteria para acesso ao estabelecimento, devendo encerrar o atendimento presencial 

até à 01:00h, após, permitidos somente os serviços de entrega em domicílio (delivery), não se aplicando a restrição de horário aos 

estabelecimentos em pontos ou postos de paradas nas rodovias;  

 

II - as feiras livres poderão ocorrer, respeitados os protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento social 

adequado e o uso de máscaras, e o afastamento mínimo de 5 (cinco) metros entre as barracas, devendo as feiras noturnas encerrar as 

atividades até à 01:00h e as diurnas até às 13 horas;  

 

III - as atividades previstas nos incisos I e II, deverão manter as mesas dispostas com, no mínimo, 1,5m (um metro e meio) de 

distância, as quais deverão ser ocupadas por no máximo 04 (quatro) pessoas, ficando proibida a juntada de mesas; 

 

IV - fica proibida a realização de atividades e eventos com quantidade absoluta de pessoas superior a 150 (cento e cinquenta), bem 

como a utilização de salas de vapor ou sauna e similares; 

 

V - ficam permitidas as atividades de recreação e lazer, como “Espaço Kids”, desde que respeitado o limite máximo de 50% da 

capacidade de ocupação do equipamento, sinucas e jogos de mesa, proibida, em qualquer hipótese, a realização de campeonatos, 

torneios e similares a fim de se evitar aglomerações;  

 

VI - atrativos culturais como teatros e cinemas em ambiente fechado serão autorizados, devendo-se observar a utilização obrigatória 

de máscara, que poderá ser retirada apenas para o consumo de alimentos e bebidas, respeitada a ocupação máxima de 35% (trinta e 

cinco por cento) da capacidade de lotação, a marcação de assentos intercalados e intervalos entre as sessões para evitar aglomerações 

nas entradas dos estabelecimentos; 

 

VII - a realização de atividades físicas individuais e coletivas estão autorizadas, desde que respeitados os protocolos sanitários 

estabelecidos, especialmente o distanciamento social adequado, sendo obrigatório o uso de máscaras, observado ainda o seguinte: 

 

a) em ambientes fechados como academias, box de crossfit, e similares, apenas será permitida a realização de atividades esportivas 

coletivas que não tenham contato físico entre os participantes; 

 

b) em ambientes fechados amplos, como ginásios poliesportivos, será permitida a realização de atividades esportivas coletivas de 

contato físico, desde que não haja público; 

 

c) a céu aberto com público, será permitida a realização de atividades esportivas coletivas de contato físico com público, desde que 

não gere aglomerações; 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 3 
 

 

 

d) fica proibida, em qualquer hipótese, a realização de campeonatos, torneios e similares a fim de se evitar aglomerações;  

 

VIII - fica proibido o acesso de veículos automotores ao complexo turístico da Serra de Santa Helena de Sete Lagoas, no período 

das 20h às 5h durante todos os dias de semana, inclusive nos finais de semana e feriados. 

 

Parágrafo único. Na hipótese de realização de atividades ou eventos em que haja aglomeração de pessoas será determinada a 

dispersão e a imediata retirada das pessoas do local, bem como a suspensão da atividade e a interdição do local, devendo ainda ser 

acionada a Polícia Militar e encaminhado os fatos ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais para as providências legais cabíveis. 

 

Art. 4º Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, respeitados os protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o uso 

obrigatório de máscaras, o distanciamento social adequado de acordo com a classificação de fase do Programa Minas Consciente, o 

qual estabelece a distância linear de 3 metros na onda roxa ou vermelha e 1,5 metros durante a onda amarela ou verde, bem como a 

capacidade máxima de lotação de até 50% (cinquenta por cento). 

 

§ 1º Deve-se observar o intervalo mínimo de 01 (uma) hora entre as celebrações para higienização do local, prazo que poderá ser 

maior de acordo com o tamanho do estabelecimento, devendo ser efetuadas higienizações de todas as áreas utilizadas antes e depois de 

qualquer celebração ou ainda durante o horário de funcionamento para acesso individual, ainda que não ocorra celebração, pelo menos 

uma vez por período matutino, vespertino e noturno. 

 

§ 2º Durante as celebrações, que deverão ocorrer no menor tempo possível, não é permitido o uso de folhetos ou outros materiais 

de possível compartilhamento, devendo-se, ainda, dar preferência para os atos de aconselhamento individual e/ou a adoção de meios 

virtuais para as celebrações ou encontros, a fim de que sejam evitadas aglomerações. 

 

Art. 5º O atendimento ao público nos órgãos da Administração Pública Municipal Direta e Indireta será realizado no horário de 

08hs às 16hs.  

 

Art. 6º Os estabelecimentos que descumprirem as determinações previstas neste Decreto serão notificados pelas equipes da 

Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde, da Guarda Civil Municipal e demais agentes de fiscalização do Município, com 

a respectiva lavratura do Auto de Infração. 

 

Parágrafo único. Nas operações em conjunto de fiscalização no enfrentamento a COVID-19 com as instituições e órgãos 

municipais, a Guarda Civil Municipal deverá transportar os fiscais da Vigilância Sanitária e demais agentes de fiscalização, quando 

em serviço, caso seja necessário, colaborando com toda logística. 

 

Art. 7º Na hipótese de reincidência serão suspensos pelos seguintes prazos o Alvará de Localização e Funcionamento do 

estabelecimento, bem como o Alvará de Licenciamento Sanitário, quando for o caso, além de outras cominações legais, inclusive 

multa: 

 

I - primeira reincidência, suspensão pelo prazo de 10 (dez) dias; 

 

II - segunda reincidência, suspensão pelo prazo de 30 (trinta) dias; 

 

III - terceira reincidência, suspensão enquanto perdurar a pandemia. 

 

§ 1º Em qualquer hipótese de descumprimento das determinações previstas neste Decreto poderá ser acionada a Polícia Militar e 

encaminhado os fatos ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais para as providências legais cabíveis. 

 

§ 2º Na fiscalização dos estabelecimentos que descumprirem as determinações previstas neste Decreto, se constatada a ausência de 

Alvará de Localização e Funcionamento ou de inscrição municipal, serão aplicadas as penalidades previstas na legislação tributária 

municipal cumulada com a suspensão da atividade ou interdição do estabelecimento até a obtenção do Alvará. 

 

§ 3º Na hipótese de realização de eventos e de atividades que causem ou possam causar aglomeração de pessoas em desacordo com 

as diretrizes e limitadores existentes no protocolo do Plano Minas Consciente, bem como neste Decreto, seja em espaços públicos ou 

privados, serão aplicadas as penalidades previstas no Decreto nº 6.569, de 18 de junho de 2021, devendo ainda ser acionada a Polícia 

Militar e encaminhado os fatos ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais para as providências legais cabíveis. 

 

§ 4º Em caso de descumprimento das medidas restritivas, a advertência realizada por quaisquer agentes de fiscalização do 

Município, bem como pela Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG, será considerada para fins de aplicação das demais 

penalidades previstas neste Decreto, devendo denúncias de eventuais descumprimentos serem efetuadas através do telefone da Guarda 

Civil Municipal 153.  



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 4 
 

 

 

§ 5º Fica delegada aos Agentes Sanitários e aos Fiscais Sanitários a função administrativa de suspensão do Alvará de Localização 

e Funcionamento e do Alvará de Licenciamento Sanitário, previstas neste artigo, em observância ao disposto nos artigos 156 e 162 da 

Lei Complementar nº 69, de 05 de abril de 2002, que “Institui o Código de Saúde do Município de Sete Lagoas e dá outras 

providências”. 

 

Art. 8º Ficam revogadas as seguintes disposições legais: 

 

I – Decreto nº 6.441, de 30 de dezembro de 2021; 

 

II - Decreto nº 6.532, de 30 de abril de 2021; 

 

III – Decreto nº 6.539, de 07 de maio de 2021; 

 

IV – Decreto nº 6.552, de 28 de maio de 2021; 

 

V – Decerto nº 6.558, de 08 de junho de 2021; 

 

VI – artigos 1º, 2º, 3º e 5º do Decreto nº 6.568, de 18 de junho de 2021; 

 

VII – artigos 1º, 2º, 3º e 5º do Decreto nº 6.579, de 02 de julho de 2021. 

 

Art. 9º Este Decreto entra em vigor a partir de 10 de julho de 2021.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 09 de julho de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 5 
 

 

ANEXO I 

 

Protocolo Sanitário 
Disponível em: https://www.mg.gov.br/sites/default/files/paginas/imagens/minasconsciente/protocolos/minas_consciente_protocolo_v3.8_0.pdf  

 

https://www.mg.gov.br/sites/default/files/paginas/imagens/minasconsciente/protocolos/minas_consciente_protocolo_v3.8_0.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 6 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 7 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 8 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 9 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 10 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 11 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 12 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 13 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 14 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 15 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 16 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 17 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 18 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 19 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 20 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 21 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 22 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 23 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 24 
 

 

 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 25 
 

 

 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 26 
 

 

 

ANEXO II 

 

Tabela de Atividades com restrições de horário de funcionamento 

Setores CNAE 2.3 Grupo CNAE 2.3 Subclasse 
Horário de funcionamento 
de segunda a sexta-feira                         

*sábado livre 

Antiguidades e objetos de 
arte 

Comércio varejista de produtos novos não 
especificados anteriormente 

Comércio varejista de antiguidades 
08:00h às 16:00hs 

Comércio varejista de objetos de arte 

Armas e fogos de artifício 
Comércio varejista de produtos novos não 
especificados anteriormente e de produtos 
usados 

Comércio varejista de fogos de artifício e artigos pirotécnicos 
08:00h às 16:00hs 

Comércio varejista de armas e munições 

Artigos esportivos e jogos 
eletrônicos 

Comércio varejista de artigos culturais, 
recreativos e esportivos 

Comércio varejista de artigos esportivos 

08:00h às 16:00hs 
Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos 

Comércio varejista de bicicletas e triciclos, peças e acessórios 

Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping 

Aluguel de objetos pessoais e domésticos 
Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos 

08:00h às 16:00hs 
Aluguel de aparelhos de jogos eletrônicos 

Comércio atacadista de produtos de consumo 
não- alimentar 

Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e 
doméstico 08:00h às 16:00hs 

Comércio atacadista de aparelhos eletrônicos de uso pessoal e doméstico 

Floriculturas 

Comércio varejista de produtos novos não 
especificados anteriormente e de produtos 
usados 

Comércio varejista de plantas e flores naturais 
08:00h às 16:00hs 

Comércio atacadista de matérias-primas 
agrícolas e animais vivos 

Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 27 
 

 

 

Eletrodoméstico; Móveis; 
Artigos domésticos 

Comércio varejista de produtos novos não 
especificados anteriormente e de produtos 
usados 

Comércio varejista de equipamentos para escritório 08:00h às 16:00hs 

Comércio varejista de equipamentos de 
informática e comunicação; equipamentos e 
artigos de uso doméstico 

Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho 

08:00h às 16:00hs 

Comércio varejista de tecidos 

Comércio varejista de outros artigos de uso doméstico não especificados 
anteriormente 

Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas 

Comércio varejista de móveis 

Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de 
áudio e vídeo 

Comércio varejista de artigos de iluminação 

Comércio varejista de artigos de colchoaria 

Comércio atacadista de produtos de consumo 
não- alimentar 

Comércio atacadista de tecidos 

08:00h às 16:00hs 

Comércio atacadista de artigos de cama, mesa e banho 

Comércio atacadista de artigos de armarinho 

Comércio atacadista de bicicletas, triciclos e outros veículos recreativos 

Comércio atacadista de móveis e artigos de colchoaria 

Comércio atacadista de artigos de tapeçaria, persianas e cortinas 

Comércio atacadista de lustres, luminárias e abajures 

Departamento e Variedades 

Comércio varejista não- especializado 
Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines 

10:00h às 18:00hs 

Lojas de departamentos ou magazines, exceto lojas francas (Duty free) 

Comércio varejista de produtos alimentícios, 
bebidas e fumo 

Tabacaria 

Comércio atacadista especializado em produtos 
alimentícios, bebidas e fumo 

Comércio atacadista de fumo beneficiado 

Comércio atacadista de cigarros, cigarrilhas e charutos 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 28 
 

 

 

Livros, papelaria, discos e 
revistas 

Comércio varejista de artigos culturais, 
recreativos e esportivos 

Comércio varejista de artigos de papelaria 

08:00h às 16:00hs 
Comércio varejista de jornais e revistas 

Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas 

Comércio varejista de livros 

Comércio atacadista de produtos de consumo 
não- alimentar 

Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicações 

08:00h às 16:00hs 
Comércio atacadista de filmes, CDs, DVDs, fitas e discos 

Comércio atacadista de artigos de escritório e de papelaria 

Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e 
doméstico não especificados anteriormente 

Aluguel de objetos pessoais e domésticos Aluguel de fitas de vídeo, DVDs e similares 08:00h às 16:00hs 

Vestuário 

Comércio varejista de produtos novos não 
especificados anteriormente e de produtos 
usados 

Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos 

10:00h às 18:00hs 

Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente 

Comércio varejista de outros artigos usados 

Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 

Comércio varejista de artigos de viagem 

Comércio varejista de calçados 

Comércio atacadista de produtos de consumo 
não- alimentar 

Comércio atacadista de artigos do vestuário e acessórios, exceto 
profissionais e de segurança 

10:00h às 18:00hs Comércio atacadista de calçados 

Comércio atacadista de bolsas, malas e artigos de viagem 

Comércio atacadista especializado em outros 
produtos 

Comércio atacadista de fios e fibras têxteis beneficiados 10:00h às 18:00hs 

Joias e bijuterias 
Comércio varejista de produtos novos não 
especificados anteriormente e de produtos 
usados 

Comércio varejista de artigos de joalheria 

10:00h às 18:00hs Comércio varejista de artigos de relojoaria 

Comércio atacadista de joias, relógios e bijuterias, inclusive pedras 
preciosas e semipreciosas lapidadas 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 29 
 

 

 

DECRETO Nº 6.583 DE 09 DE JULHO DE 2021. 
 

DISPÕE SOBRE O RETORNO GRADUAL DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS NA REDE DE ENSINO DE SETE 

LAGOAS. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 165, de 1º de julho de 2021, que “Altera a Deliberação do 

Comitê Extraordinário COVID-19 nº 85, de 14 de setembro de 2020, e a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 129, de 

24 de fevereiro de 2021, e dá outras providências”, autoriza o retorno gradual e seguro das atividades presenciais no ensino infantil, 

fundamental, médio, incluído o técnico, e superior nos municípios localizados nas regiões qualificadas como Onda Vermelha, 

condicionada a autorização prévia do Município; 

 

Considerando o novo Protocolo Sanitário de retorno às atividades escolares presenciais, disponibilizado pelo Estado de Minas Gerais 

em 02/07/2021, no link: https://coronavirus.saude.mg.gov.br/cidadao-s/notasecomunicados;  

 

Considerando a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 168, de 8 de julho de 2021, que “Altera a Deliberação do 

Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 2020, que aprova a reclassificação das fases de abertura das macrorregiões 

de saúde previstas no Plano Minas Consciente”, estabelecendo a progressão da Macrorregião Central do Estado para a Onda Amarela; 

 

Considerando que o Comitê de Enfrentamento à COVID-19 do Município de Sete Lagoas, instituído pelo Decreto nº 6.531, de 29 de 

abril de 2021, em reunião realizada em 1º/07/2021, quando a Macrorregião Central do Estado ainda estava classificada na Onda 

Vermelha, entendeu mais assertivo ouvir a opinião da comunidade escolar quanto ao retorno das atividades presenciais nas unidades de 

ensino, e, até a presente data, de acordo com resultado parcial da pesquisa, a maioria dos pais e alunos se manifestaram favoráveis ao 

retorno presencial das aulas; 

 

Considerando que o Comitê de Enfrentamento à COVID-19 do Município de Sete Lagoas, em nova reunião realizada em 08/07/2021, 

levando-se em conta o cenário epidemiológico e assistencial favorável, diante do avanço da Macrorregião Central do Estado para a onda 

amarela do Plano Minas Consciente e o resultado parcial positivo da consulta pública, deliberou favoravelmente ao retorno gradual das 

atividades escolares presenciais; 

 

Considerando o Decreto nº 6.582, de 09 de julho de 2021, que “dispõe sobre a reclassificação de fase do Programa Minas Consciente 

estabelecida para Macrorregião Central do Estado de Minas Gerais, conforme Deliberação Do Comitê Extraordinário Covid-19 nº 168, 

de 08 de julho de 2021”; 

 

DECRETA:  
 

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre a autorização do retorno gradual e seguro das atividades presenciais nas unidades de ensino que 

especifica, enquanto durar o estado de calamidade pública em todo o território do Município de Sete Lagoas. 

 

Parágrafo único. No processo de retorno das aulas presencias deverão ser observadas as seguintes diretrizes: 

 

I – biossegurança: todas as atividades de aulas presenciais deverão observar rigorosamente os protocolos de biossegurança e sanitário-

epidemiológicos determinados ou recomendados pelas autoridades competentes; 

 

II – complementariedade e alternância: as atividades de ensino presencial poderão ser complementadas ou alternadas com atividades 

de ensino remoto; 

 

III – comunicação: adoção de estratégias de comunicação clara e objetiva sobre o retorno ao ensino presencial e seus benefícios, 

riscos e critérios de biossegurança; 

 

IV – conscientização: esclarecimento da importância das atividades do ensino presencial para o bem-estar emocional, intelectual e 

social das crianças, jovens e professores; 

 

V – facultatividade: as pessoas legalmente responsáveis pelos estudantes poderão optar pelo ensino presencial ou remoto, observadas 

as medidas de alternância e gradação previstas em protocolo; 

 

https://coronavirus.saude.mg.gov.br/cidadao-s/notasecomunicados


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 30 
 

 

 

VI – gradação: retorno gradual, por sistemas alternados e critérios preestabelecidos, de modo a promover o acolhimento e a 

reintegração social dos professores, estudantes e suas famílias, em ambiente saudável e de bem-estar da comunidade escolar; 

 

VII – híbrido: o ensino presencial será complementado e eventualmente substituído ou realizado concomitantemente pelas 

modalidades do ensino remoto; 

 

VIII – monitoramento: implementação de medidas de fiscalização das condições epidemiológicas e da pandemia, acompanhadas de 

medidas de contingenciamento, quando necessárias; 

 

IX – universalidade: as diretrizes e os protocolos de biossegurança aplicáveis ao retorno presencial das atividades de ensino são de 

observância obrigatória para todas as instituições, públicas ou privadas, de ensino infantil, fundamental, médio, incluído o técnico, e o 

superior. 

 

Art. 2º Fica autorizado o retorno gradual e seguro das atividades presenciais na rede pública e privada do ensino infantil, fundamental, 

médio, técnico e superior, localizadas no Município de Sete Lagoas, a partir de agosto de 2021, conforme cronograma estabelecido na 

Tabela constante do Anexo I deste Decreto. 

 

§ 1º O retorno de que trata o caput deste artigo deverá observar o calendário escolar, os protocolos de biossegurança aplicáveis e as 

diretrizes previstas no parágrafo único do art. 1º deste Decreto. 

 

§ 2º O retorno das atividades presenciais é facultativo para os estudantes da rede pública e privada de ensino infantil, fundamental, 

médio, incluído o técnico, e o superior. 

 

§ 3º As instituições de ensino deverão adotar o modelo híbrido de retorno por meio da implementação de medidas e estratégias que 

viabilizem a realização de aulas e atividades presenciais e remotas. 

 

§ 4º Para fins deste Decreto, considera-se ensino remoto aquele realizado por meio físico ou eletrônico, a distância, nas modalidades 

síncrona e assíncrona, sendo: 

 

I – ensino remoto síncrono: desenvolvido em tempo real e de modo a viabilizar a interação online entre estudantes e professores nas 

atividades letivas; 

 

II – ensino remoto assíncrono: desenvolvido em tempo não real, por modalidades de ensino orientado e a distância, por meio físico 

ou eletrônico, e pelo acesso a recursos pedagógicos e de comunicação entre professores e estudantes, indicados pela instituição de ensino 

para as atividades letivas. 

 

Art. 3º Fica determinada a adoção das regras estabelecidas no Protocolo Sanitário de retorno às atividades escolares presenciais do 

Estado de Minas Gerais, Anexo II deste Decreto, bem como a elaboração do Plano Individual da Instituição de Ensino (PIIE), por todas 

as instituições de ensino da rede pública ou privada, com estratégias de retomada segura, com etapas de retorno e adoção de medidas 

sanitárias que devem seguir as diretrizes do Protocolo Sanitário, estabelecendo-se medidas que sejam iguais ou mais restritivas às 

constantes neste. 

 

§ 1º As instituições de ensino deverão apresentar à Vigilância Sanitária o PIIE e o Termo de Responsabilidade Sanitária, conforme 

modelo constante do Anexo III deste Decreto. 

 

§ 2º As instituições de ensino serão submetidas a processos de inspeção sanitária, coordenados pelas equipes de Vigilância Sanitária 

para averiguação do cumprimento do Protocolo Sanitário e do Plano Individual da Instituição de Ensino (PIIE). 

 

§ 3º Os alunos plenamente capazes ou as pessoas legalmente responsáveis pelos estudantes poderão optar pelo ensino presencial ou 

remoto, mediante assinatura de uma declaração voluntária de opção ou não pelo retorno da atividade presencial, conforme modelos 

previstos no Anexo IV deste Decreto, a qual deverá ser entregue a unidade escolar de referência. 

 

§ 4º As instituições de ensino que descumprirem as determinações previstas neste Decreto serão notificados pelas equipes da 

Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde, com a respectiva lavratura do Auto de Infração. 

 

Art. 4º Em razão de cenário epidemiológico e assistencial desfavorável, poderá ser determinada a suspensão temporária das atividades 

presenciais de que trata este Decreto, quando necessário, como medida de enfrentamento da pandemia de COVID-19. 

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 31 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 09 de julho de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde 

 

ANEXO I  

Cronograma de Retorno às atividades presenciais 

 

DATA SEGMENTO 

02/08/2021 

Rede Particular: Ensino Fundamental I – 1º ao 5º ano 

                              Ensino Médio e Técnico 

Rede Pública: Ensino Médio e Técnico 

09/08/2021 

Rede Particular: Educação Infantil – 04 e 05 anos 

                              Ensino Fundamental II - 6º ao 9º ano 

                              Ensino Superior 

Rede Pública: Ensino Superior 

16/08/2021 
Rede Pública: Ensino Fundamental I – 1º ao 5º ano 

                         EJA (Educação de Jovens e Adultos) anos iniciais 

23/08/2021 

Rede Pública: Educação Infantil – 04 e 05 anos 

                         Ensino Fundamental II – 6º ao 9º ano 

                         EJA (Educação de Jovens e Adultos) anos finais 

30/08/2021 Redes Particular e Pública: Educação Infantil – 0 a 3 anos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 32 
 

 

 

ANEXO II 

Protocolo Sanitário de retorno às atividades escolares presenciais 
Disponível em: https://www.saude.mg.gov.br/images/PROTOCOLO%20SANITARIO%20-%20RETORNO%20AULAS_02-07.pdf 

 

https://www.saude.mg.gov.br/images/PROTOCOLO%20SANITARIO%20-%20RETORNO%20AULAS_02-07.pdf


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 33 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 34 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 35 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 36 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 37 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 38 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 39 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 40 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 41 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 42 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 43 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 44 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 45 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 46 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 47 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 48 
 

 

 

 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 49 
 

 

 

ANEXO III 

Modelo do Termo de Responsabilidade Sanitária  

Disponibilizado em: https://www.setelagoas.mg.gov.br/abrir_arquivo.aspx?cdLocal=2&arquivo={EA4CAAC3-5B0D-48D8-C75E-

231AD86B6B4E}.pdf  

 

https://www.setelagoas.mg.gov.br/abrir_arquivo.aspx?cdLocal=2&arquivo=%7bEA4CAAC3-5B0D-48D8-C75E-231AD86B6B4E%7d.pdf
https://www.setelagoas.mg.gov.br/abrir_arquivo.aspx?cdLocal=2&arquivo=%7bEA4CAAC3-5B0D-48D8-C75E-231AD86B6B4E%7d.pdf


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 50 
 

 

 

 
 

 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 51 
 

 

 

ANEXO IV 

Modelos Declaração voluntária de opção ou não pelo retorno da atividade presencial  
Disponibilizados em:  https://www.setelagoas.mg.gov.br/abrir_arquivo.aspx?cdLocal=2&arquivo={B15BBCEE-EBAE-37D5-15A1-

0D4CD55A5C47}.pdf  

 

https://www.setelagoas.mg.gov.br/abrir_arquivo.aspx?cdLocal=2&arquivo=%7bB15BBCEE-EBAE-37D5-15A1-0D4CD55A5C47%7d.pdf
https://www.setelagoas.mg.gov.br/abrir_arquivo.aspx?cdLocal=2&arquivo=%7bB15BBCEE-EBAE-37D5-15A1-0D4CD55A5C47%7d.pdf


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 52 
 

 

 

 
 

 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 53 
 

 

 

Disponibilizado em: https://www.setelagoas.mg.gov.br/abrir_arquivo.aspx?cdLocal=2&arquivo={2ABEBEEE-7E0A-DC42-D0B2-
E08CA787BC5E}.pdf 

 

https://www.setelagoas.mg.gov.br/abrir_arquivo.aspx?cdLocal=2&arquivo=%7b2ABEBEEE-7E0A-DC42-D0B2-E08CA787BC5E%7d.pdf
https://www.setelagoas.mg.gov.br/abrir_arquivo.aspx?cdLocal=2&arquivo=%7b2ABEBEEE-7E0A-DC42-D0B2-E08CA787BC5E%7d.pdf


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 54 
 

 

 

 
 

 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 55 
 

 

 

PORTARIAS 
 

 

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

PORTARIA Nº 025/2021. 

 

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DOS PRAZOS PROCESSUAIS NA CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, NO 

PERÍODO COMPREENDIDO, ENTRE 1º DE JULHO DE 2021 À 31 DE JULHO DE 2021. 

 

A Corregedora Geral do Município, no uso de suas atribuições, fundamentadas nos dispositivos da Lei Municipal Complementar nº 

192 de 30 de março de 2016, e do Decreto nº 4.790 de 26 de setembro de 2013; 

 

Considerando a mudança de gestão da Corregedoria Geral do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando ainda, a necessidade de controle dos serviços da Corregedoria Geral do Município de Sete Lagoas, tendo em vista a 

implementação de nova metodologia de acompanhamento dos expedientes; 

 

E objetivando evitar prejuízos aos procedimentos operados pelas partes e seus procuradores;  

 

RESOLVE:  

 

DETERMINAR A SUSPENSÃO DOS PRAZOS PROCESSUAIS NA CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no 

período compreendido entre 1 de julho de 2021º à 31 de julho de 2021. 

 

A suspensão dos prazos a que se refere a presente portaria são inerentes apenas aos prazos processuais, não abrangendo a realização 

de audiências e atendimentos presenciais no setor.  

 

Durante o período a que se refere a presente Portaria, fica determinado, que: 

 

1. Aos interessados será garantido o direito de vista aos autos dos processos no âmbito da Corregedoria Geral do Município, podendo 

as partes e seus advogados operar carga, bem como obter cópias que entenderem necessárias; 

 

 2. Todas as portarias de instauração terão os seus prazos suspensos. 

 

3. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação produzindo seus efeitos a partir de 1º de julho de 2021. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Sete Lagoas-MG, 09 de julho de 2021. 

 

FERNANDA MARIELE FONSECA NEVES 

Corregedora Geral do Município 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  019/2021 – PE 015/2021 – PL  045/2021. 

  

O Município de SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único da Lei Federal 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de registro de Preços 019/2021 derivado do Processo Licitatório 

045/2021 realizado na modalidade Pregão Presencial 015/2021 com a empresa AUTONOMY EMPREENDIMENTOS LTDA. 

OBJETO: O objeto deste registro de preços visa eventual contratação de empresa para realizar o fornecimento e prestar o serviço de 

instalação de manta impermeabilizante de PEAD – Polietileno de Alta Densidade de 1,5mm, destinada a manutenção do aterro municipal. 

VALOR; R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais). VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 

(doze) meses a contar da data de sua assinatura. ASSINATURA: 08 de junho de 2021. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas; Sr. 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 56 
 

 

 

Duílio de Castro Faria; Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo; Sr. Edmundo Diniz Alves; 

Contratado; Sr. Rudinei Cunha dos Santos – Representante Legal. 
 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 009/2021. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que será realizado Processo Licitatório na modalidade de 

Concorrência Pública n° 009/2021 cujo objeto desta licitação é o Registro de preços visando eventual execução de obras e serviços de 

engenharia elétrica, para extensão, ampliação e modificação de redes de iluminação pública. Os envelopes deverão ser protocolados 

impreterivelmente no Núcleo de Licitações e Compras, situado na Avenida Getúlio Vargas nº 111, Centro, 2° andar, Município de Sete 

Lagoas/MG até as 08h45min do dia 12/08/2021. A Sessão pública para abertura de envelopes, ocorrerá às 09h00min do mesmo dia e 

mesmo local. O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal 

de Sete Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa. Presidente da 

Comissão de Licitação. 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  016/2021 – PE 011/2021 – PL Nº 031/2021. 

  

O Município de SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único da Lei Federal 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de registro de Preços 016/2021 derivado do Processo 

Licitatório 031/2021 realizado na modalidade Pregão Presencial 011/2021 com a empresa NELSON ALVES DE MORAES – CPF 

442.467.306-53 EIREL. OBJETO: O objeto deste registro de preços que visa eventual aquisição de arquivos, armários e estantes. 

VALOR; R$ 49.899,88 (quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). VIGÊNCIA: A presente Ata 

de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. ASSINATURA: 24 de maio de 2.021. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas; Sr. Duílio de Castro Faria; Núcleo de Licitações e Compras; Sr. Itamar Cota Pimentel; 

Secretária Municipal De Educação; Esporte e Cultura, Sra. Roselene Alves Teixeira; Contratado; Sr. Nelson Alves de Moraes – 

Representante Legal. 

 
 

JUNTA DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS – 2ª INSTÂNCIA 
 

 

PAUTA DE JULGAMENTO DOS PROCESSOS TRIBUTÁRIOS ADMINISTRATIVOS DO MÊS DE JULHO DO ANO 

DE 2021.  

 

O Presidente da Junta de Recursos Tributários – JRT do Município de Sete Lagoas - MG, no uso de suas atribuições legais, divulga 

a pauta de suas reuniões (data, horário, local, número do Processo Tributário Administrativo e seus recorrentes), a serem realizadas por 

videoconferência (salas virtuais), conforme Decreto n° 6.542/2021. Informações complementares e solicitações acerca das sessões 

virtuais poderão ser enviadas ao seguinte endereço eletrônico: jrt.setelagoas@gmail.com. 

 

• DIA 22 DE JULHO DE 2021 (QUINTA-FEIRA), ÀS 14:00 HORAS 

 

Relatora: Cláudia Aparecida Castilho Moreira Guedes 

SESSÃO DA CÂMARA – PTA n° 919/2018 – Recorrente: KAKA PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS LTDA. e Recorrida: 

FAZENDA PÚBLICA, representada por Leonardo de Lima Braga. 

 

• DIA 27 DE JULHO DE 2021 (TERÇA-FEIRA), ÀS 14:00 HORAS 

 

Relatora: Márcia de Andrade Costa 

SESSÃO DA CÂMARA – PTA n° 448/2020 – Recorrente: RILSARA REGIMANA RIBEIRO BARCELOS e Recorrida: 

FAZENDA PÚBLICA, representada por Wanderley Santos. 

 

• DIA 29 DE JULHO DE 2021 (QUINTA-FEIRA), ÀS 14:00 HORAS 

 

Relator: Evandro Geraldo da Cunha 

SESSÃO DA CÂMARA – PTA n° 25611/2019, 19643/2020 e 28349/2020 – Recorrente: IGREJA PENTECOSTAL DEUS É AMOR 

e Recorrida: FAZENDA PÚBLICA, representada por Rafael Barbosa França Matos. 

 

Sete Lagoas/MG, 09 de julho de 2021. 

 

AYRÊ AZEVEDO PENNA 

Presidente da Junta de Recursos Tributários 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 57 
 

 

 

PAOLA FERNANDES VALOIS 

Secretária da Junta de Recursos Tributários 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES PP 012/2021. 

 

O SAAE de Sete Lagoas/MG, torna público que fica aberto o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação das contrarrazões recursais, 

referente aos recursos interpostos pelas empresas Agile Empreendimentos e Serviços Eireli, Rebocar Terceirização e Serviços Ltda e 

Mega Construtora e Serviços Eireli, referente ao Pregão Presencial Nº 12/2021 – tipo menor preço global por lote, para Sistema de 

Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços continuados com dedicação exclusiva de mão de obra terceirizada, em 

regime de empreitada por preço unitário para atender as necessidades da rotina administrativa e operacional do SAAE. Término do prazo 

para contrarrazões até 14/07/2021 às 17:00. Maiores informações pelo fone: (31) 2106-0141. Sete Lagoas 09 de julho de 2021. Leonardo 

Alves de Araújo - Pregoeiro.  
  

 

AVISO DE EDITAL. 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2021 - O SAAE – Sete Lagoas/MG, torna público que realizará licitação SRP para 

futura e eventual aquisição de tubos e conexões diversos para suprir estoque do setor de almoxarifado. O pregoeiro iniciará a sessão no 

dia 22/07/2021, horário de 09:00 horas, através do site: https://www.licitardigital.com.br Os interessados poderão retirar o Edital, no site 

supracitado ou pelo www.setelagoas.mg.gov.br - Maiores informações pelo fone: (31) 2106-0141. Sete Lagoas/MG, 09 de julho de 2021. 

Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
                         

 

AVISO DE EDITAL. 

 

O SAAE de Sete Lagoas/MG, torna público que realizará licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2021 –Sistema 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção e conservação de imóveis(areia/tijolos/brita mista e 

graduada/blocos vazados/pedra). O pregoeiro iniciará a sessão no dia 27/07/2021, no horário de 09:00 horas, no endereço: Rua Gov. 

Milton Campos, 113, Centro, Sete Lagoas/MG. Os interessados poderão retirar o Edital, no site https://www.setelagoas.mg.gov.br janela 

do SAAE. Maiores informações pelo fone: (31) 2106-0141. Sete Lagoas 09 de julho de 2021. Leonardo Alves de Araújo - Pregoeiro.  
 

 

4º TERMO DE ADITAMENTO. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. - CNPJ 24.996.845/0001-47 – Torna  Público o Extrato do Quarto Termo de Aditamento ao Contrato 

nº 3085/2017 –, firmado em 14/02/2017, com a contratada: Diclorina Indústria, Comércio e Prestação de Serviços Ltda-ME; CNPJ nº 

05.919.869/0001-58; Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 01/07/2022 e reajuste quando houver disponibilização do índice 

IPCA referente ao mês de junho de 2021. Fundamento Legal art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e art. 40, inciso XI, da Lei 

Federal nº 8.666/1993. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato inicial.  

 

Sete Lagoas/MG, 01 de julho de 2021.  

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR  

Diretor Presidente 
 

 

1º TERMO DE CANCELAMENTO. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. - CNPJ 24.996.845/0001-47 – Torna  Público o Cancelamento do Lote nº 17 da empresa Loctem 

Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda, CNPJ: 32.261.836/0001-59 referente a ata de registro de preço nº 030/2020, conforme 

justificativas anexas ao processo.  

 

Sete Lagoas/MG, 28 de junho de 2021.  

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR  

Diretor Presidente 
 

https://www.licitardigital.com.br/
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://www.setelagoas.mg.gov.br/


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 58 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. CT Nº 4902/2021 – Pregão Presencial 11/2021 – Objeto: Contratação de empresa para futura e 

eventual serviços de socorro, transporte de veículos, máquinas e equipamentos da autarquia, de acordo com pedidos e necessidades do 

SAAE, conforme relatório de especificações – anexo III e demais anexos do edital da licitação. Contratante: SAAE – Contratada: 

Transporte e Mecânica Silva Ltda-ME. Vr. Total: R$43.100,00 – Dotação orç.: 33.90.39.12 – Ficha: 31.667-9 0. Vigência: 8/07/2021 a 

8/04/2022.  

 

Sete Lagoas/MG, 8 de julho de 2021. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

ERRATA EXTRATO (S) DE CONTRATO (S) 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO COMANDO DO ART. 61, PARÁGRAFO 

ÚNICO DA LEI NACIONAL Nº 8.666, DE 1993, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO (S) 

SEGUINTE (S) INSTRUMENTO (S): 

 

CONTRATO  59/2021 

OBJETO Prestação de serviços de hospedagem dos e-mails institucionais da Câmara Municipal. 

CONTRATANTE Câmara Municipal de Sete Lagoas 

CONTRATADA Task Software LTDA 

ERRATA 

PRAZO DE EXECUÇÃO 
12 (doze) meses 

VALOR R$ 2.463,74 

DATA DO INSTRUMENTO 1.6.2021 

ASSINANTES 
Alcides Longo de Barros, Presidente da Câmara e Tales Sarmento Lacerda, 

representante da contratada 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 09 de julho de 2021  Número 2005 
     

 

Página 59 
 

 

 

 


		2021-07-09T17:40:54-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




